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Anotace

Bakalářská práce na té a čí je oti o an sociální praco ník, se zabývá zdroji

oti ace které jsou obsa eny e čtyřec di en íc osoby sociální o praco níka.

Tě ito dimenzemi jsou biologická sociální psyc ologická a spirituální. Ka dá

dimenze je sestavena z několika oblastí a je prostoupena r n i oti ace i

k vykonávání sociální práce. V teoretické části se je podrobně sna í ro ebrat a

popsat. V praktické části se sna í najít podklady pro upe nění teoretick c

po natk . V dotazníkovém etření s ote řen i otázkami podrobuji výzkumu

studenty VOŠ Jabok a ETF UK oboru pastorační a sociální práce.

Klíčová slova: sociální práce oti ace di en e člo ěka spiritualita

Anotattion

The bachelor thesis explores the motivation of a social worker and deals with the

sources of such motivation which are contained in the four dimensions of the

character of a social worker. The dimensions are biological, social, psychological,

and spiritual. Each dimension is composed of several areas and is permeated by

various types of motivation for social work performance. The theoretical part

attempts to examine the dimensions and describe them in greater detail. The

practical part strives to find basis for consolidation of the theoretical knowledge.

Further, the questionnaire with open-ended questions inquires the students from

t e field of pastoral and social work of VOŠ Jabok and t e ETF UK.

Keywords: social work, motivation, human dimension, spirituality
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Úvod

Pr ní i pul e pro běr tématu o motivaci sociálního pracovníka byla

má týdenní praxe v nemocnici Pod Petříne kde jse na tě o al oddělení

paliati ní péče. Tento pr otní popud ě edl k sepsání absolventské práce, kterou

jsem uzavíral studium na VOŠ Jabok. A ak dokončení absolventské práce j

zájem o téma motivace pro výkon sociální práce zcela neskončil. Tento soubor

y lenek přená í i do bakalářské práce e které se sna í reálněji obsáhnout

tuto proble atiku a přidá á praktickou část která kou á oti aci student

VOŠ Jaboku a student evangelické teologické fakulty na UK oboru sociální a

pastorační práce.

Cíle é bakalářské práce je tedy zjistit, čí je oti o an sociální

praco ník. Skr e tento ytyčen cíl se sna í odpo ídat na r né otá ky které

ě v rámci pře lení o to to té atu napadaly. Moti ace sociální o praco níka

v é bakalářské práci p sobí jako určitá ybná síla a s ěrnice která prostupuje

e i íněn i té aty.

V teoretické části přistupuji k oti aci íce odborně na ro díl od ra é

formy z mé absol entské práce. Zastře ující poj e je mé práci sociální

práce kterou se sna í defino at aby pro olbu o né o budoucí o po olání

byla jasněj í. Po y e ení poj u sociální práce sestupuji pří o k sociálnímu

pracovníkovi. K osobě která sociální práci pří o ykonává. Osoba sociálního

praco níka je jako ka dá osoba t ořena e čtyř di en í (biologické psyc ické,

sociální, spirituální). Tyto čtyři di en e fungují jako o né oblasti e kter c se

sna í nalé t droje pro oti aci sociální o praco níka. Ka dá dimenzí

obsahuje kapitoly týkající se motivace v dané oblasti zkoumání.
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 V praktické části s é bakalářské práce se ab á oti ací student e

íněn c kol. Dota níko etření s ote řen i otá ka i se sna í

obsá nout ec ny oblasti svého kou ání u di en í člo ěka. Sna í se pot rdit

příto n altruismus, prosociální tendence, empatii a pomocí výzkumu lépe

ys ětlit po natky které jsou obsa ené é teoretické části.
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1 Sociální práce

Co je sociální práce, že může být pro někoho tak přitažlivá?

V dětst í c ce b t člo ěk čí koli astronaute archeologem, asiče

eterináře či například prezidentem. Pokud se pečli ěji a yslí ne po enu

si snad na jediné dítě u které o byc sly el e c ce b t prá ě sociální

pracovníkem. Jedinec, který se pří o nesetká se sociální prací či ne á něko o

blí ké o kdo se tí to obore ab á si jen atně e předsta it, co se sociální

prací jako takovou myslí. K tě to nejasnoste o ledně obsá losti sociální práce

se odí star í definice sociální práce: „sociální práce je prostě to co dělají sociální

praco níci.‘‘
1
V roce 1996 Hanvey a Philpot tuto definici aktualizovali a tvrdili e

„sociální práce je často to co jiní – zdravotní sestry, lékaři policie atd. –

nedělají“.
2
Postupe času se ak definice sociální práce vyvíjela a v aktuálním

vydání slovníku sociální práce nale ne e e je to „společensko ědní disciplína i

oblast praktické činnosti jejic cíle je od alo ání ys ětlo ání írňo ání a

ře ení sociálníc problé (c udoby anedbá ání c o y dětí diskri inace

určit c skupin delik ence láde e ne a ěstnanosti aj.).“
3

Pokud chceme konat pomáhající profesi pouze s y lenkou naplnění své

touhy pomáhat, kde se tato síla (motivace, popud, motiv) u áje c bere? Proč

ro na sociální práce? Co je na ní tak přita li é o? Z lastní ku enosti í e

jsem se poprvé s definicí sociální práce setkal a na ysoké kole. Před tí to

ji tění jse ěl pouze tendenci b t nápo ocn sociálně slab í ani byc ěl

potřebu tuto nutkavost defino at či pří o nazývat sociální prací.

1
MATOUŠEK Oldřic . Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001, s. 184. ISBN 80-7178-473-7.

2
ta té str. 181.

3
MATOUŠEK Oldřic . Slovník sociální práce. Vyd. 2. přeprac. Pra a: Portál 2008 s. 200.

ISBN 9788073673680.
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1.1 Paradigmata sociální práce

Pro lep í poc opení co sobě obná í sociální práce jako o ná motivace

pro volbu budoucího povolání je d le ité si specifiko at její ústřední koncepty. Ty

byly shrnuty v 20. století do tří odli n c přístup je byly na aná jako malá

paradig ata. Vy e ení těc to přístupu je d le ité při ledání identity stále se

y íjející sociální práce na české ú e í.

Prvním paradigmatem je tzv. terapeutické paradigma. Hlavním faktorem,

které o li ňuje sociální fungo ání jedince, je je o du e ní po oda a dra í.

Sociální práce v to to s ěru funguje jako nástroj terapeutické inter ence.

R n i etoda i se sociální praco ník sna í abe pečit psyc osociální po odu

jednotli ce skupiny či ko unity. D ra to to přístupu je kladen na komunikaci

a budování vztahu. Skr e be pečn ta a dobře edenou ko unikaci l e u lidí se

sociální i problé y ajistit íce kontroly nad lastní i pocity a p sobe

i ota.
4

Reformní paradigma je dru koncepte sociální práce přesněji

sociální o fungo ání. Paradig a pojedná á o předsta ě, e se „sociální fungování

pojí s i í společenské ro nosti r n c di en íc společenské o i ota (s

o lede na společenské třídy gender ěko é skupiny atd.). Předsta itelé to oto

pojetí sociální práce sdílejí předsta u e podporou spolupráce a solidarity rámci

určité společenské skupiny po o ou utlačen ískat li na lastní i oty.“
5

Sociální práce je a ěřená la ně na t . ocňo ání jednotli c nebo skupin.

4
MATOUŠEK Oldřic . Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001, s. 187. ISBN 80-7178-473-7.

5
ta té str. 187.
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Tendence tohoto paradigmatu, jako nástroj sociální práce je sni o ání nerovností

mezi určitou společenskou skupinou.
6

Třetí paradig ate je poradenské paradigma často u áděné jako

sociálně-právní pomoc. Sociální fungování je de á islé na sc opnosti jedince či

skupiny zvládat problémy a na snaze dostat se k odpovídajícím informacím a

příslu n slu bá . V poradenském paradigmatu jde la ně o po oc lide skr e

odborné poradenství, poskytování infor ací a přístupňo ání droj .
7

1.2 Hodnoty sociální práce

Felix Biestek zformuloval na konci padesátých let 20. století sedm

princip podle nic sta í ebříček nejd le itěj íc odnot pro sociální práci.

Dal í koncepci hodnot v sociální práci rozebírá také Butrymová, která v

sedmdesátýc letec 20. století for ulo ala tři ákladní odnoty, na kterých je

sociální práce alo ena. Podle Butry o é je na pr ní ístě úcta ke klientovi.

Poté tzv. přesvědčení o sociální povaze lidí, tím Butrymová myslí, e člo ěk je

jedinečnou bytostí a má také originální osobnost. Nakonec je to víra v to e se

ka d jedinec e ěnit je sc open r stu a sebe dokonalo ání.
8

6
ta té str. 188.

7
ta té , str. 188.

8

[…]


motivovaný ji vykonávat.

Tak a pořád dokola…
103
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5.9 Závěr

Té a é bakalářské práce se ab á o n i droji oti ace sociální o

pracovníka. V ú odu si kladu otá ku čí je oti o án sociální praco ník.

Myslím si e jse cíl s é práce obsá l s ou teoretickou i praktickou částí.

V teoretické části se ab á íce ro sá lej í i koncepty, které mohou

fungo at jako oti ační droje, a v praktické části se je ku e sna í

pot rdit či y rátit. V praktické části nalé á pot r ení s c y lenek

z teoretické části. Jako droje oti ace ji ťuji altruis us kter je pro badatele

stále nejasnou záhadou. Altruismus funguje jako zdroj motivace, který má

nejedno načn p od v osobnosti člo ěka. Afilace funguje jako motiv pro

extro ertněj í jedince. Extrovertní jedinci jsou také více zastoupeni v sociální

práci. Dále se jako siln oti ační faktor u respondent v é praktické části

obje o ala po oc lide . Toto ji tění slou í jako předpoklad pro sociální práci

bec. Le k přek apení pro ě bylo ji tění otivace smysluplností, které se

íce ěnuji diskusi praktické části. Ta e slou it jako ákladní oti ační

faktor, vedoucí k pr opočátk sociální práce. Z iňuji de d a la ní duc o ní

dce – Je í e a Budd u kteří jsou pro ě osobně elkou autoritou. Myslím ak

e podobn odel u a o ání jaké osi kru u l e pou ít na více a ěstnání či

úvah. A ak Je í a Budd a t oří ačátek i konec é o bádaní po motivaci

sociálního pracovníka, je jse ačal ji e s é absol entské práci. V rámci tohoto

pátrání, hledám i své osobní motivace pro výkon sociální práce. Některé y lenky

se mohou zdát proto naivní a místy subjektivní. A ak to to s ěru jsou pro ě

tyto o nosti oti ace velice smysluplné.
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Přílohy

Dotazník

Dobrý den j enuji se Matěj Vaněk a pí u bakalářskou práci na té a: „Čí je

motivován sociální praco ník.“ V následujícím kvalitativním výzkumu se sna í

jistit r né oti ace pro po á ající profese. Vět ina otá ek je nepo inná tak e

případě ne áj u odpo ídat ne usíte. Odpo ídejte prosí podle to o jak sa i

otázce rozumíte a co ve vás y olá á. Mno okrát děkuji a spolupráci a přeji

klidné a hezké Vánoce.

1. Jsem:

Mu

Žena

2. Kolik vám je let?

3. P sobíte akti ně nějaké dobro olnické organi aci či sociální slu bě? Pokud

ano napi te prosí jaké.

4. Sestavte svou osobní hierarchii hodnot ( ačněte od nejd le itěj í odnoty).

Nápověda k otázce: maximálně deset hodnot

5. Co ás nej íce přita uje k po olání oblasti sociálníc slu eb?

Nápověda k otázce: uveďte důvody, které považujete za nejdůležitější.

6. Co bylo a í i pul e pro to stát se sociálním pracovníkem?
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7. Kde nalézáte osobní hodnotu?

8. Sna íte se po á at ostatní i e s é osobní i otě? (Po oc je de y lena

vyslechnutím, poskytnutím rady atd.) Pokud ano očeká áte a tuto po oc něco?

9. Jaké bylo a e dětst í? Prosím, stručně popi te.

Nápověda k otázce: např. láskyplné, šťastné, osamělé, smutné atd.

10. Cítíte se neko fortně kdy ás někdo c álí nebo á děkuje? Pokud ano

jaké emoce to ve vás přesně y olá á?

11. Máte pocit e problé y ostatníc upřednostňujete před s i problé y?

Pokud ano, jak své problé y ře íte?

12. Myslíte si o sobě e jste sociálně citli í a e patičtí? Pokud ano jak c

situacích vám to pomáhá a v jak c naopak kodí?

13. Jste nějaké o nábo enské o y nání? Pokud ano, kterého?

14. Pokud jste nějaké o nábo enské o y nání če á konkrétně po á á při

výkonu sociální práce?

15. Jsou nějaké nábo enské koncepty či y lenky které jsou á osobně blí ké?

Pokud ano, které to jsou? V ta ují se nějak k oti aci pro kon sociální práce?
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Vítr a praporek

Jednoho krásného jarního odpoledne se zenový mistr vrací z procházky.

Počasí je příje né ani teplo ani i a e e o y ařuje ar onie a p ab.

Pofukuje le k ětřík. Kdy istr dojde k bráně klá tera i ne si jak e ětru

povlává praporek s Budd o nake . Před ní stojí d a no ico é.

„Po ybuje se praporek!“

„Ne jen ítr!“

„Podle sprá né o učení je d le ité to co prá ě idí e. To praporek se

be!“

„V bec ne! T é idění je c ybné proto e třepetání praporku je p sobeno

ětre . Vítr je pr otní příčinou a skutečnou podstatou to o co je dánli é!“

„Ale existence ětru je pou ou do něnkou!“

„Praporek se ne be jen tak sa o olně kdyby ítr neexisto al ne o l by

se bat!“

„Čirá spekulace!“

„Oči idn fakt!“

„Ale kdepak!“

Oba ni i se postupně ro palují a to co byl počátku přátelsk ro o or

se ění ádku a spor. Nec ybělo no o a pustili se do sebe. Vto ak

a lédnou istra jak je ne ru eně po oruje. V mírných rozpacích se ho ptají:

„Mistře co se po ybuje? Praporek nebo ítr?“

„Ani praporek ani ítr to a e ysl je po ybu.“

***

„Zen je á adn . Jak ile se o dotkne nějaká y lenka i í.“
104

104

BRUNEL, Henri. Oceán v kapce rosy: zenové příběhy. Praha: Garamond, 2005, s. 44-45. ISBN

80-86955-05-2.