EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Protokol o obhajobě písemné práce

předložené (zatržni)

- ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia
ke státní závěrečné zkoušce magisterského studia
ke státní rigorózní zkoušce
ke státní doktorské zkoušce

konané dne **26. 6. 2018**

Autor/ka: **VANĚK PATEJ**

Název práce: **Čím je motivován soc. pracovník**

Obor: **PSP**

Oponenti: **Křížan, Heryán**

Oponentské posudky přiloženy.

Předseda komise: **L. Karfíková**

Členové komise: **L. Heryán**

P. Jandejsek

Průběh obhajoby: **prezentace práce autorem
odpovědi na otázky vedoucího z
formátu
prezentace posudku oponenta
diskuse nad učitelskou oponenta
otázka různých typů studentů pracovníků**

Klasifikace (slovy): **(C) dobře**

Klasifikační stupnice: výtečně (A) – velmi dobře (B) – dobře (C) – uspokojivě (D) – dostatečně (E) – nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a – neprospěl/a.

Podpisy: _____

Předseda komise

Členové komise

Byl/a jsem seznámen/a s obsahem tohoto zápisu. _____

Podpis zkoušené/ho

Tento protokol se odevzdává studijnímu oddělení děkanátu a archivuje se.